

ЗЕМЛЕДЕЛСКИ ГЛАС

Орган на сдружени земеделци от Варненски окръг.

Урежда редакционен съвет.

АБОНАМЕНТ: полугодисен 50 лева
еден брой 1 лев.

Адрес:
Площад Мусала
Земеделски дом.

ОБЪЯВЛЕНИЯ: официални по 1-40 л. кв. см.
пристански „0-90 л. на л.

Конфуций.

Трайков

Да вземем поуки от миналото.

Преди 44 години, когато целия българики народ, без разлика на пол и възраст или сжловие беше се стекъл под едно знаме за борба против турското робство. Когато целия народ с непосилни средства се мъчеше да ступи веригите и които бе оковава, — българики чорбаджии — мемерета на турските паши и бейове употребяваха най-непростени средства за да попречат на великото освободително дело. Сполучили да влезат под кожата на турските големци много лесно можеха да сгрозят и ограбят чрез лихварство и зеленчарство трудящия се народ. И в повика за свобода от турското робство, те сжвараха желанието народно да се освободи от техните грабителски лапи. За това страхувални се да не изпуснат плячката, те се отдалоха всецело в услуга на своите патрони, като предаваха и окаяваха на бесилката най-великите борци като Левски и др.

Но това, което никога не може да си прости българики народ е, че след като се освободи от оковите, отхвърта от вековното робство, — постави за управление на свободна България синовете на предателите народни. Ний имаме резултатите на тяхното управление и за лишен път се убеждаваме в истинността на народната поговорка: „Какъвто бащата, такъв и сина“. А историята се повтаря. Днес когато и народ и правителство са погжнати от единичната мисъл и желание да

спасят отечеството от несносително положение в което се намира. Когато българики Министър-председател употребява неимоверни усилия за да защити нашата кауза пред външния свят, когато народа сам се вдига на крак да запази реда и спокоитвие в страната, — синовете на някогашните предатели пред турците продължават престъпното дело на своите бащи. С какъва жар те разпространяват чрез своята желта „преса“ всяка лоша новина от вън, писана по адрес на народното правителство. Какви ли не интриги коваха пред комисията на репарациите и външния свят, целейки да компрометират народа и правителството му. Убийството на Димитров, 17 септември, опита им с помоща на дрипавия Врангел да свалят правителството, нападението на Неврокоп и Кюстендил, посегателството върху живота на Р. Даскалов, заварените отпавени до другите наши патриотични другари Ал. Стамболийски и Недялко Атанасов, това е само част от престъпните им дела.

Историята се повтаря. Да вземем поука от миналото и вместо да дадем власт в ръцете на предателите или техните синове, с един замах трябва да намерим да възможнат предателските им уста, ступим окървавените им ръце, които посвятат върху живота на най-добрите синове на България и отгървем веднаж за винаги нашето отечество от неговите гробопопатели.

Нуждите на младежите в село.

След тежките и кръвопролитни войни, когато не само българики народ, но и целото човечество бе изведено от техните домове и работилници, откъснато от мирния му производителен труд и занаярано на бойните полета, където се устрои на нжави бани и се нагна то заради чужди интереси, се почна едно опомичуване, което се изрази в младежкото движение из всички среди и сжловия.

Старите политици, виждайки се вече некадржни в своята политика, обжрнаха очи към неопетнената още младеж и нададоха вик „бдащето е в младежта“ на тях очаква веч България, защото само тя е не обжвернена. Тъй се сжздадоха младежките организации посред буржуазните партии в България.

Българския Народен Землед.

Съюз виждайки политиката на старите фалирали веч партии, каза чрез устата на Мр Председ. Ал. Стамболийски: „*Клин с клин се избива*“. Те мобилизират своите кадри и ний не трябва да стоим сжс скржстени ръце, макар че да има грамадна разлика между принципите на едините и другите. До като целта на буржуазните младежи, тъй наречени „*фашисти*“ е да помогнат на своите бащи в свалянето на днешното правителство, под булото на просветни организации. Бжлг. Нар. Землед. Съюз сжздаде Млад. Земл. Просвет. Съюз с чиста просветна цел.

Земеделската младеж, тези невинни и напвни душици, които толкова години стоаха потопени в черния мрак на невежеството, днес има всичката възможност да се спаси, да се просвети и се определи границата между човека и животното. Нашата селска младеж не познаваше до къде се простира човешкото и откъде

почва животинското житие. А това разбира се, беше от голям интерес за градските тугже и селските чорбаджии, защото имаха възможност да използват еднакво роба и животното. Виждайки, сжзнавайки миналото положение на нашите братчета в село, нас ни се налага повелителен джлг да употребим максимум усилия за да ги просветим. Но как и по какъв начин? Само като говорим и пишем за просвета ли или с нещо делово, нещо реално? Да, разбира се, че трябва да бжде делово, реално, защото и ний, без това сме хора на реалния живот, на реалната смисъл, на реалните идеи. В нас, в нашите принципи няма нищо фантастично, нищо което да е само теория и идеология, а подражаваме на природата, и самите принципи са откъснати от самата природа, от самата действителност, от самата реалност.

Младежите от селото, тем не им са нуждни префинени науки, префинени етикеции, моди и пр. непотребности за реалния живот. Бихме могли хиляди пъти да ги здравим по добре, ако можехме да сжздадем във всяко село по едно модерно стопанство на кооперативни начала, и там да бжде висшето училище, където ще се запознат с модерното отглеждане и стопанисване. Ето какъва трябва да бжде нашата просветна дейност. Нека ги запознаем с реалния смисъл на кооперативното дело и чак тогава ний можем да кажем, че си използваме джлгата нжм селската младеж. Истина това не може, току тъй да стане, обаче, то ще стане по пътя на просветата и напредъка. А сега в този момент, когато сме още в първите стъпки на организирането, трябва да помислим как по лесно да ги организираме и тогав просвещаваме. Разбира се и тук трябва да прибегнем до нещо реално. Пък именно сега му е времето, нека ний целесъобразно използваме настъпващите празници за най-полютворна работа. Нека при всички Млад. Земл. Просв. групи се образуват Коледарски хорове (групи), нека всяка група си разиграе по годе лотария, като премията, печалбите бждат всевъзможни предмети или селски произведения сжбрани из между самите членове. Нека по такъв начин си сжберат що годе парици, да засият както местните си каси, тъй и околийските, за да могат после тези средства да използват за агитации и просвета.

Направят ли всички групи това, то е веч признак на единомислие, а имали единомислие, непременно ще следва силната сплотеност,

Нема нищо по-лошо за хората що постоянно работят, от носението на опии, що са без работа.

Човек е господар на себе си, само кога познава своя джлг.

просветата и културата.

Прочее, напред към работа, за просвета и култура по това направление!

Само чрез труд ще стигнем спасителния бряг!!

Провадийска Околийска

Млад. Земл. Група

№ 3

гр. Провадия

19 Декември 1922 год.

До Г. Г. Председателите на Селските Земл. дружби и всички сдружени земеделци

Провадийска Околия.

Другари,

Борбите които водихте от двадесет и три години насам, днес имат своите светли резултати — селчеството е днес господар в управлението на отрудените ни страна и води умело и смело напред своите сждбини. Известно ви е че преди една година в България се поставиха основите на Младежкия Земл. Съюз; при Българския Земеделски Народен съюз; който има единичната цел да организира всички синове на селото, за запазване своите онеправдани сжловни интереси и да ги просвети в стопанско и културно отношение. И един ден, когато вий изморени се оттеглите на почивка, те достойно да застанат на сжюзната позиция и смело защитят сжсловните интереси.

На 29 октомври т. год. в гр. Провадия от образуваните младежки земл. групи и околията се туриха основите на Провадийската окол. мл. земл. група, която да организира в своите релове всички синове на селата от околията. Ние се обжрнаме към Вас на молба сжс следните думи: сберете всички младежи в селото си, разяснете им целта която последва здруженото земледелство, мъждата от борба в живота и основните принципи на младежкия земл. сжюз. Основите младежка земл. група и присъединете я към Българския Младежки Земеделски Съюз.

За уплътвания може да се отнесете до следните другари които са готови да ви отговорят веднага: Лазар Топалов с. Караджа-от Сава Костов с. Асжл-бейли; Вжлчо Свиначов с. Ново-село; Петр Янаков и Ташко Митев гр. Варна Редакция на в. „Землед. глас“. Ново образуваните групи на 19 януари 1923 год. да пратят делегати на младежкото околийско сжбрание и представят протоколите по образуването им.

Приемете нашите искрени другарски поздравии.

Ок. Настоятелство.

Печатница „К. Николов“ — Варна.